
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 30.12.2015  № 803  
 
О Порядке  установления, изменения, 

отмены  муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок 
 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования « Бакчарский район», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить  Порядок  установления, изменения, отмены  муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок согласно  приложению. 
2. Настоящее  постановление  вступает в силу с  11 января 2016 года. 
3. Отделу экономической политики Администрации Бакчарского района 

опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте 
Администрации Бакчарского района  в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы  В.П.Флягина. 

 
 

 
 

 
 
 

 

Глава района  С.П.Ревера 
 
 

 
 

 
 



Приложение  
к Постановлению Администрации Бакчарского района  от  30.12.2015г. № 803 

 
Порядок  установления, изменения, отмены  

 муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
 

     1. Общие положения 
1.Настоящее положение разработано на основании Федерального закона от 

13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный  закон от 
13.07.2015 № 220-ФЗ), Федерального закона от 08.11.2007 г. № 259 "Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта", других федеральных законов и законов Томской области, 
регулирующих отношения по организации регулярных перевозок и регулирует 
отношения, связанные с установлением, изменением, отменой муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок.   

Основной целью при установлении, изменении и  отмены  муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок является удовлетворение потребности 
населения в услугах по регулярным перевозкам пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом  по муниципальным маршрутам с учетом наиболее 
возможного комфорта и обеспечения безопасности перевозки пассажиров, а 
также с учетом необходимости обеспечения безопасности дорожного движения 
на улично-дорожной сети муниципального образования "Бакчарский район" и 
благоприятной окружающей среды в границах района. 
          2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, 
применяются в значениях, указанных в Федеральном законе от 13.07.2015 года 
№ 220-ФЗ, а также иных нормативных правовых актах РФ, регулирующих 
порядок организации перевозок пассажиров. 

 3. Муниципальный маршрут регулярных перевозок в границах Бакчарского 
района  Томской области устанавливается, изменяется и  отменяется  
Администрацией  Бакчарского района.  

Решение об установлении, изменении и отмене  муниципального маршрута 
регулярных перевозок принимается  постановлением  Администрацией 
Бакчарского района. 
      4. Для рассмотрения вопросов об установлении, изменении, отмене 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок и выработки решений 
создается комиссия (далее - Комиссия). Состав участников и порядок 
деятельности Комиссии утверждаются постановлением Администрации 
Бакчарского района. 

5. Администрация Бакчарского района размещает на своем официальном 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о 
принятом решении об установлении, изменении или отмене  муниципального 
маршрута регулярных перевозок в течение трех дней со дня принятия решения. 

 



 
2. Порядок установления  и изменения муниципального маршрута  

регулярных перевозок. 
 
6. Инициаторами установления или изменения муниципального маршрута 

регулярных перевозок (далее-Инициатор) могут выступать: 
- население Бакчарского района; 
- органы местного самоуправления Бакчарского района; 
- организации; 
- перевозчики. 

7.  Инициатор направляет письменное предложение об установлении или  
изменении муниципального маршрута в Администрацию Бакчарского района. 
Для рассмотрения вопроса о целесообразности установления, изменения 
муниципального маршрута регулярных перевозок Инициатору необходимо 
предоставить: 

- обоснование в потребности населения в пассажирских перевозках по 
данному маршруту (предполагаемый устойчивый пассажиропоток); 

- схему маршрута движения транспорта общего пользования, учитывающую 
пропускную способность улиц и дорог, по которым будет проходить (проходит) 
соответствующий маршрут, согласованную с ГИБДД; 

- сведения о количестве и типе транспортных средств, планируемых к 
использованию на маршруте, интервалов движения. 

8.  В течение 30 календарных дней Комиссией проводится  обследование 
маршрута,  готовится заключение о согласовании или несогласовании 
предложения Инициатора.  

9.  При согласовании предложения Инициатора  должны учитываться и 
предусматриваться: 

а) расположение начальных и конечных остановочных пунктов на маршруте 
и график движения транспортных средств; 

б) обеспечение координированного движения транспортных средств на 
устанавливаемых и (или) изменяемых маршрутах с движением транспортных 
средств на существующих муниципальных маршрутах; 

в) наличие устойчивого пассажиропотока; 
г) состояние дорожно-транспортной сети и транспортной инфраструктуры  

требованиям организации регулярных пассажирских перевозок.  
10. Основаниями для отказа  в установлении либо изменении являются: 
1) несоответствие состояния дорожно-транспортной сети и транспортной 

инфраструктуры требованиям организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом, подтвержденного актом обследования, 
содержащим заключение Комиссии; 

2) отсутствие устойчивого пассажиропотока. 
11. На основании заключения Комиссии о целесообразности открытия или 

изменения маршрута Администрация района в течение 10 рабочих дней с даты 
получения заключения принимает постановление  об установлении  или 
изменении  маршрута.   



Проект постановления должен содержать: 
- расположение начальных, промежуточных и конечных остановок  на 

маршруте; 
- режим движения транспортных средств; 
- указание на отнесение маршрута к социально-значимым маршрутам (по 

необходимости). 
12. О принятом решении Администрация района  сообщает Инициатору  в 

течение 5 рабочих дней с даты принятия решения. В уведомлении об отказе в 
установлении или изменении муниципального маршрута регулярных перевозок 
указывается мотивированное обоснование причин отказа. 

13. Повторная заявка на открытие маршрута, то есть ранее рассмотренная и 
получившая заключение Комиссии, в течение 10 рабочих дней с даты ее 
регистрации возвращается заявителю без передачи на рассмотрение Комиссии. 

14. В случае принятия Комиссией решения о целесообразности изменения 
маршрута Администрация района обеспечивает внесение изменений в договор 
на оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа в течение 20 рабочих дней с 
даты принятия указанного решения. 

15. В случае принятия решения об установлении или изменении 
муниципального маршрута регулярных перевозок Администрация Бакчарского 
района в течение  трех рабочих  дней со дня принятия этого решения вносит 
сведения об установлении или изменении данного маршрута в реестр 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 

16. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается 
установленным или измененным со дня внесения сведений о данном маршруте, в 
реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок или изменения таких 
сведений в этом реестре. 

17. В случае возникновения чрезвычайной ситуации, вызвавшей временное 
ограничение движения транспортных средств по автомобильным дорогам или по 
размещенным на них искусственным дорожным сооружениям, юридическое 
лицо, индивидуальный предприниматель или участники договора простого 
товарищества, осуществляющие регулярные перевозки по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок, вправе изменить данный маршрут на срок до 
тридцати дней. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 
уполномоченный участник договора простого товарищества обязаны уведомить 
о таком изменении Администрацию Бакчарского района. Изменение 
муниципального маршрута регулярных перевозок на более длительный срок 
осуществляется в порядке, установленном частями 6 – 16 настоящей статьи. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
3. ПОРЯДОК ОТМЕНЫ МАРШРУТА 

 
18. Предложение об отмене  маршрута выносится  Администрацией 

Бакчарского района в форме информационного письма и представляется на 
рассмотрение Комиссии в случаях: 

1) несоответствия состояния дорожно-транспортной сети и транспортной 
инфраструктуры требованиям организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом, подтвержденного актом обследования; 

2) отсутствия устойчивого пассажиропотока на маршруте; 
3) необходимости оптимизации схемы маршрутной сети, вызванной 

планами жилищного, культурно-бытового и дорожного строительства, а также 
предложений перевозчиков, граждан и организаций; 

4) отсутствия соискателей  при проведении конкурсных процедур по 
осуществлению перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
на территории Бакчарского района, что привело к признанию конкурсной 
процедуры несостоявшейся не менее двух раз . 

19. В течение 10 рабочих дней со дня получения заключения Комиссии о 
необходимости отмены маршрута Администрация Бакчарского района  
принимает постановление  о закрытии маршрута. 

Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным со 
дня исключения сведений о данном маршруте из реестра муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок. 

20. В течение 15 календарных дней с даты принятия постановления об 
отмене маршрута Администрация района  информирует о принятом решении 
перевозчика и расторгает с ним договор на оказание услуг по перевозке 
пассажиров и багажа. 

21. Для решения вопроса о целесообразности отмены  муниципального 
маршрута в связи с отсутствием его необходимости, заказчик должен учесть 
потребность населения в пассажирских перевозках по данному маршруту. 
 
 

 
 


